tamen ista fieri nequit, nisi salvo jure domini, ne debitor in-
vitus ipsi obtrudatur.

§. 38.

*Jus exigen-
di laudemii
um quale sit.*

Jus exigendi laudemium est jus in re. Quoniam enim de-
minus emphyteuseos laudemium sibi solvi vult, ut commo-
dum aliquod percipiat ex proprietate, quam retinet (§. 35.);
jus id exigendi a novo emphyteuta ipsi competit vi propri-
etatis, quam in re habet (§. 3.). Unde porro patet, ut
supra de canone (§. 24.), jus exigendi laudemium esse jus
in re.

Jus adeo hoc non nascitur ex contractu emphyteutico, sed
in eodem tantummodo reservatur domino emphyteusini con-
stituenti, qui vi proprietatis jus in re sibi reservare potest,
quodcumque visum fuerit (§. 131. *part. 2. Jur. nat.*). Unde
etiam hinc sequitur, novum emphyteutam manere obligatum
ad solvendum laudemium, etiam si transferens onus ejus subbeat,
vel conventionione inter transferentem ac novum emphyteutam
idem dividatur. Equidem vulgo jus exigendi laudemium non
habetur pro reali ab interpretibus Juris civilis: sunt tamen in-
ter eos, qui dissentiunt. Nec contrariatur propositioni præ-
senti, quod quibusdam in locis, teste *Franzko* de laud. c. 23. n.
3. venditor laudemium solvere cogatur, & teste *Knebenio* de
pact. investit. p. 2. c. 4. n. 190. moribus Fuldensibus idem in-
ter emtorem ac venditorem dividatur, jure enim positivo tam
scripto, quam non scripto jus quoddam adimi potest, quod
naturaliter competere debebat.

§. 39.

*Laudemium
quando exi-
gendum.*

*Laudemium statim exigi potest, quando contractus emphyteu-
ticus renovatur.* Datur enim pro renovatione contractus
emphyteutici (§. 34.), consequenter eodem renovato statim
debetur. Quamobrem cum debitor ad solvendum statim
compelli potest, die præterlapso, quo quid debetur (§. 667.

part. 5.

part. 5. Jur. nat.) ; laudemium statim exigi potest, quando contractus emphyteuticus renovatur.

§. 40.

Naturaliter laudemium debetur, domino emphyteuseos mutato, si ita fuerit conventum: non debetur, si expresse ita conventum non fuerit. Etenim in contractu emphyteutico determinandum, quando solvi debeat laudemium (§. 36.) & ex eo jus domini emphyteuseos metiendum (§. 27.). Quod si ergo ita conventum fuerit, ut laudemium debeat, domino emphyteuseos mutato, casu existente debetur: sin vero ita conventum non fuerit, nec debebitur.

Neque vero absurdum est, ut laudemium debeat, domino emphyteuseos mutato. Datur enim pro renovatione contractus emphyteutici, qua opus est, si dominus emphyteuseos mutetur.

§. 41.

Si dominus emphyteuseos mutatur, contractus emphyteuticus renovandus, nisi in eodem expresse contineatur, quod non modo dominum presentem pro domino superiori recognoscere velit, verum etiam futurum aliam quemcumque, seu quemcumque successorem ejus contractus legitimam. Etenim emphyteuta se obligare tenetur, quod dominum emphyteuseos pro domino superiori recognoscere velit (§. 32.). Quamobrem si dominus emphyteuseos mutetur, necesse est ut huic quoque sese ad hoc obliget emphyteuta, consequenter ut cum eodem contractus emphyteuticus renovetur (§. 393. 788. part. 3. Jur. nat.). Quod cras

Enimvero si in contractu emphyteutico vetere emphyteuta sese jam obligaverit, quod non modo dominum presentem pro domino superiori recognoscere velit, verum etiam futurum aliam quemcumque, seu quemcumque ejus successorem legitimam; non opus est, ut domino novo se de-

novo obliget, consequenter nec necesse est, ut contractus emphyteuticus renovetur. *Quod eras alterum.*

Nimirum si emphyteuta promittit, quod etiam successorem legitimum quemcunque alium pro domino superiori recognoscere velit; promissio fit sub conditione, si contingat dominium directum in alium transferri. Conditione igitur hac existente, obligatio statim sese actu exerit (§. 482. *part. 3. Jur. nat.*), neque adeo opus est, ut tum demum contrahatur. Hoc tamen non obstante, cum novo domino contractus non inutiliter renovatur, quoniam obligatio, quæ ab eventu suspensa nunc fit valida & ad personam certam restringitur, contractu renovato confirmatur. Quod si ergo non inutile videatur obligationem, quæ jam adest, juramento confirmari (§. 902. *part. 3. Jur. nat.*); nec inutile existimari potest in casu presenti obligationem confirmari expressa promissione in eam personam collata, cui obligatus esse debet emphyteuta: ita scilicet perinde ac per juramentum arcentur omnes tacite exceptiones ac conditiones (§. 908. *part. 3. Jur. nat.*).

§. 42.

Ad dominium directum sensu emphyteuta. Etenim dominus emphyteuseos, cui *consensus emphyteute* ab emphyteuta, quemadmodum hic dominium utile (§. 13.), *trans-* cum proprietas per se ad eundem spectet (§. 32.). *ferri possit.* Quamobrem nulla ratio est, cur sine consensu emphyteutæ de jure suo disponere minime possit (§. 851. *Ontol.*). Ad dominium adeo directum transferendum consensus emphyteutæ minime requiritur.

Quod si dicas, non repugnare, et si rarius, aut forsitan nunquam contingat, ut quis dominium directum in alium transferat, ac utile sibi reservet, adeoque dominus emphyteuseos jus suum habeat ab emphyteuta; dubium hoc nullum est. Etenim si tale quid fieri poterit, dominium plenum sub conditione emphyteuseos constituendæ in alterum transfertur, cum alias pro domino superiori agnosci

gnosci minime posset, atque adeo tum quoque emphyteuta jus suum habet a domino emphyteuseos, hic vero jus suum possidet independenter ab eodem. Hæc nimirum tantummodo differentia est, quod emphyteuta legem præscribere possit, sub qua emphyteusini sibi constitui velit, cum alias potior in eo sit voluntas constituentis.

§. 43.

Emphyteusis est jus in re. Est enim dominium utile (§. Quale jus 12.), adeoque continet jus utendi fruendi prorsus irrestrictum emphyteuta una cum parte quadam proprietatis (§. 3.). Enimvero sensus jus utendi fruendi & proprietatis domini partes sunt (§. 136. part. 2. Jur. nat.), dominium vero est jus in re (§. 779. part. 3. Jur. nat.). Emphyteusis itaque jus in re est.

Dominium inter emphyteutam & dominum emphyteuseos dividitur in partes potentiales, ita ut quoad commodum emphyteutæ jus sit potius, quoad proprietatem vero domini emphyteuseos, qui ideo etiam dominus superior audit. Habet adeo uterque jus in re; non tamen commune, sed separatum, quia dominium in partes potentiales actu divisum, ita ut aliud jus sit emphyteutæ, aliud domini emphyteuseos.

§. 44.

Si emphyteusis conceditur ad certum tempus, tempore elapso Quando extinguitur. Etenim si emphyteusis conceditur ad certum emphyteusis tempus, veluti ad decem, vel viginti annos, per se patet, temporaria constituentem noluisse, ut ultra hoc tempus jus emphyteutæ extingueretur. Quamobrem cum acceptance sua plus juris in re emphyteutica acquirere non potuerit emphyteuta, quam in eam conferre voluit constituens (§. 382. part. 3. Jur. nat.); nec ultra hoc tempus jus emphyteutæ durare valet. Tempore legitur, ad quod emphyteusis fuit contracta, elapso, eadem extinguitur.

Emphyteuta jus suum habet ex contractu emphyteutico (§. 11. 15.), adeoque ex eo æstimanda ejus duratio. Si igitur

tu emphyteusin non contraxisti nisi ad decennium, decennio elapso tibi amplius competere nequit.

§. 45.

Quando emphyteusis ad certas personas restricta extinguatur.

Si emphyteusis conceditur pro certis personis, his omnibus extinctis & ipsa extinguitur. Etenim si emphyteusis conceditur pro certis personis, evidens est, constituentem non modo voluisse, ut ea, cum qua contraxit, persona emphyteusin habeat, verum etiam in personas alias, quæ nominantur, successive transmittatur. Quamobrem primus acquirens non modo sibi eandem acquirit, dum cum constituente contrahit (§. 11. 15.), verum etiam ceteris, quæ nominantur, personis, in quas ea successive transmittenda, quemadmodum contractum fuit. Quoniam vero ultra personas nominatas nemini jus quoddam acquirere potuit primus acquirens (§. 382. part. 3. Jur. nat.); si emphyteusis conceditur pro certis personis, his omnibus extinctis & ipsa extinguitur.

E. gr. Si emphyteusis acquiritur pro te & omnibus descendibus tuis; emphyteusis successive transmittitur ad descendentes, quamdiu tales existunt. Quodsi ultimus descendendum moriatur, cum nemo amplius sit, pro quo emphyteusin acquisiverit primus acquirens; ea cum ultimo descendente extinguitur. Quodsi emphyteusis contracta tantummodo pro descendentibus masculis, cum ultimo masculino ipsa extinguitur; si promiscue pro omnibus descendentibus, non extinguitur, quamdiu feminae a primo acquirente descendentes supersunt.

§. 46.

Quando emphyteusis simpliciter in perpetuum contracta extinguitur.

Si emphyteusis in perpetuum simpliciter contrahitur; pro omnibus personis contracta intelligitur, ad quas jus aliquod in re ab acquirente transmitti potest, nec extinguitur, quamdiu istiusmodi persona extat. Etenim si emphyteusis in perpetuum simpliciter contrahitur, cum certæ personæ non nominentur, pro quibus contracta esse debeat, neque ad solam personam primi acquirentem

quirentis ea restringatur; necesse omnino est, ut pro omnibus personis contracta intelligatur, ad quas jus in re, quale est emphyteusis (§. 43.) ab acquirente transmitti potest. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque emphyteusis vi contractus emphyteutici ab acquirente successive transmittitur in eas personas, in quas jus in re ab ipso transmitti potest (§. 11. 15.); ea extingui nequit, quamdiu persona istiusmodi extat. *Quod erat alterum.*

Jus in re, quod habemus, transmitti ad personas alias, nobis mortuis, suo ostenditur loco, quando de jure hereditario acturi sumus. Quoniam vero de hoc jure nondum agere licuit, principiis, a quibus dependet, nondum demonstratis; hæredum quoque mentionem facere nolimus, in quos transmittitur jus omne defuncti, quod ex dominio descendit, nec mere personale est. Sufficit itaque hic supponi transmissionem juri in re in personas alias, nobis mortuis, tanquam possibilem, etsi suo demum loco constare possit, hoc recte sumi. Facile autem patet, si tanquam nota supponere velis, quæ alio demum loco demonstrari possunt, propositionem præsentem hunc habere sensum, quod emphyteusis in perpetuum simpliciter contracta transeat ad omnes ab intestato hæredes, nec extingatur, quamdiu hæres ab intestato existit, qui cognatione primum acquirentem quocunque gradu attingit.

§. 47.

Si emphyteusis pro certis personis constituitur & alienandi potestas conceditur; naturaliter ita conveniri potest, ut ad alienationem requiratur consensus eorum, ad quos transmitti debebat, remeas pro emphyteuta mortuo, vel ut eorum consensu non sit opus. De alienatione emphyteuticæ pro certis personis constituta. Etenim certis personis consuetudo emphyteuticæ in re alienanda, ex contractu emphyteutico æstimandum (§. 28.). Quamobrem cum ea. & voluntate constituentis pendeat, quomodo jus, quod erat suum, (Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) E suum,

fiuum, in emphyteutam conferre velit (§. 111. part. 3. Jur. nat.), consequenter num is sine consensu eorum, ad quos mortuo emphyteuta emphyteusis transmitti debebat, an vero nisi cum horum consensu alienandi potestatem habere debeat, nec emphyteuta acceptatione sua plus juris acquirere possit, quam in eum conferre vult constituens (§. 382. part. 3. Jur. nat.); quin naturaliter ita conveniri possit, ut ad alienationem requiratur consensus eorum, ad quos emphyteusis transmitti debebat, emphyteuta mortuo, vel ut horum consensu ad eandem opus sit, si emphyteusis pro certis personis constituitur cum alienandi potestate, dubitandum non est.

Civile adeo est, quod ad alienationem nunquam requiratur consensus eorum, pro quibus contracta erat.

§. 48.

Quid in casu dubio præsumendum.

Si de consensu eorum in alienationem, ad quos transmittenda erat emphyteusis, in contractu emphyteutico nihil expresse dictum; naturaliter præsumtio est contra consensum, præsertim si alienandi potestas sine consensu domini emphyteuseos concessa. Etenim si ad alienationem requirendus esset consensus eorum, ad quos emphyteusis transmitti poterat, constituens jus alienandi magis restringere voluit, quam si alienatio absque illorum consensu permittitur, quod per se patet. Quod si ergo de consensu eorum ad alienationem requirendo nihil expresse dictum in contractu emphyteutico, nec ita constituens potestatem alienandi restringere voluisse videtur, ut consensu isto ad alienationem sit opus. Quamobrem naturaliter præsumtio est contra consensum. Quod erat unum.

Quod si alienandi potestas sine consensu domini emphyteuseos concessa; constituens quam minimum eandem restringere voluit; consequenter multo magis præsumitur, nec ita restringere voluisse eandem, ut consensu eorum, ad quas

ab

ab eo transmitti poterat, sit opus. *Quod erat alterum.*

Quomodo restricta esse debeat proprietas, mutuo consensu emphyteutæ ac domini in contractu emphyteutico definiendum (§. 26.). Quod adeo voluntarium est, de eo expresse conveniendum, consequenter nec admittendæ sunt restrictiones, de quibus expresse nil dictum. Sane si tibi simpliciter conceditur alienandi potestas, libera tibi concessa intelligitur, ita ut domini emphyteuseos ad alienationem consensu non sit opus: si enim velit constituens, ut sine suo consensu alienatio fieri non possit, id expresse indicandum. Eodem igitur modo si alienandi potestas tibi conceditur, quæ pro certis personis contracta, libera tibi concessa intelligitur, ut harum consensu ad alienationem non demum sit opus. Quodsi ponamus fundos steriles meliorationis causa in emphyteusin datos, aliæ adhuc præstationis rationes dari poterant, de quibus tamen ut dicamus opus non est.

§. 49.

Si emphyteusis ad certum tempus concessa, mortuo emphyteuta transmittitur ad eum, qui in bonis defuncti succedit, & mortuus testa mortuam pro suo arbitrio in alium transferre potest in eventum mortis, ante nisi obstat jus tertii. Etenim si emphyteusis ad certum tempus contracta, antequam id præterlapsum fuerit, jus hoc emphyteutæ auferri invito nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), tenus concedo adeoque in bonis ipsius est (§. 451. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem qui succedit, emphyteuta mortuo, in bonis ipsius, is etiam succedit in emphyteusi, seu emphyteusis ad eum transmittitur. *Quod erat unum.*

Et quoniam emphyteusis ad certum tempus concessa non conceditur pro certis personis, ad quas adeo emphyteuta mortuo transferri debeat; liberum est emphyteutæ, in quem eam in eventum mortis transferre velit, quatenus id salvo jure tertii fieri potest (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Mortuus itaque emphyteusin pro arbitrio suo in alium transferre

in eventum mortis potest, nisi obstet jus tertii. *Quod erat alterum.*

Quando de jure hæreditario acturi sumus, ostendemus, quatenus libera sit in eventum mortis disponendi de bonis suis potestas. Accidere quoque potest, ut moriens ex ære alieno laboret, neque adeo in præjudicium creditorum de emphyteusi, etsi temporaria, disponere possit. Ne igitur sciolis cavillandi ansum demus, restrictionem addere libuit in altera propositi-
onis præsentis parte.

§. 50.

*Qua lege
emphyteusis
alienatur
vel trans-
mittatur.*

*Emphyteuta emphyteusim sub ea lege alienat, sub qua primum contracta fuit, vel in alium transmittit, seu talis alienatur aut transmittitur emphyteusis, qualem ex contractu emphyteutico acquisivit primus acquirens. Potest tamen in alienatione adjicere legem, quæ priori, qua contracta, non contrariatur, seu eadem salva adjici potest. Jus enim tam emphyteutæ, quam emphyteuteos domini metiendum est ex contractu emphyteutico (§. 27.), quo emphyteusis constituta & acquisita (§. 15.), seu contracta fuit. Quamobrem cum per se pateat, non aliud jus ab emphyteuta in alium transferri, aut transmitti posse, quam quod habet; emphyteusis talis alienatur aut transmittitur, qualem primus acquirens ex contractu emphyteutico acquisivit, seu sub ea lege alienatur, aut transmittitur, sub qua primum contracta fuit. *Quod erat primum.**

Et quoniam domino emphyteuteos jus suum, quod ex contractu emphyteutico sibi reservatum, auferri nequit (§. 236. part. 3. Jur. nat.); in alienatione emphyteuteos adjici nequit lex, quæ legi, sub qua primum contracta fuit, adversatur. *Quod erat secundum.*

Quia vero emphyteuta de jure suo disponere potest pro suo arbitrio, quamdiu nil facit, quod est contra jus domini emphyteuteos (§. 11. part. 3. & §. 910. part. 1. Jur. nat.); dum emphyteusim

teusin in alium transfert, seu alienat (§.662. part. 2. Jur. nat.), ei legem novam adjudicare potest, quæ priori, sub qua contracta, non contrariatur. *Quod erat tertium.*

E. gr. Si quis emphyteusin vendit, eam vendere potest sub pacto retrovenditionis, quia retrovenditio non est contra jus domini emphyteuseos.

§. 51.

Quoniam emphyteusis alienari nequit nisi sub ea lege, *De tempore, sub qua primum contracta fuit, seu talis, qualis ex contractu ad quod emphyteutico primum acquisita (§.50.); Si emphyteusis ad certum tempus concessa, ultra istud tempus in alium transferri, vel temporaria transmitti nequit, consequenter tempore isto elapso, novus emphyteusis alienatur. senta eadem amittit (§. 44.).*

Nimirum emphyteusis temporaria alienando converti nequit in perpetuam nec ad certum annorum numerum restricta ad plures annos ultra extendi potest.

§. 52.

Ex eadem ratione si emphyteusis in perpetuum simpliciter *Quomodo contracta, vel determinative pro certis personis concessa; in pri- emphyteusis ori casu simpliciter, in posteriori determinative pro istiusmodi perso- perpetua; si nis, quales nominata fuerant in prima acquisitione, alienatur, con- alienatur, sequenter in quales personas transmitti poterat a primo acqui- transmitti rente, in tales etiam eodem ordine transmitti potest ab emphyteu- possit. ta novo.*

E. gr. Si emphyteusis contracta pro liberis cujuscunque gradus alienatur; a novo quoque emphyteuta transmitti potest in liberos suos. Quodsi illa contracta fuerit pro omni hærede ab intestato; ab emphyteuta quoque novo in eum transmittitur, qui ab intestato hæres ipsi existit. Nimirum emphyteusis contracta in perpetuum simpliciter, transmissibilis est ad quemlibet successorem ab intestato. Ea igitur etiam transfertur in alium tanquam transmissibilis ad quemlibet ipsius successorem.

Similiter emphyteusis contracta pro liberis cujuscunque gradus transmissibilis est ad liberos cujuscunque gradus. Quamobrem etiam ut transmissibilis in liberos cujuscunque gradus transfertur in alium. Facile apparet, si rem penitus inspicere libuerit, quando emphyteusis constituitur in perpetuum, vel pro quolibet successore ab intestato, vel pro certis personis, veluti descendentes masculis, aut masculis & foeminis simul, non intelligi praecise successores, vel descendentes primi acquirentis; sed potius eos, qui emphyteuta morienti exituri sunt successores ab intestato, vel ab eo descendentes. In alienatione itaque lex, juxta quam transmitti debet ab emphyteuta moriente emphyteusis in alium, minime mutatur. Atque hoc modo intelligitur, quod in alienatione emphyteusis nihil committatur ab emphyteuta, quod sit contra jus eorum, qui ipsi ab intestato succedunt. Quamdiu enim emphyteusis non alienatur, non nisi spem conditionatam habent succedendi in eadem, si ante mortem ea alienata non fuerit, quae adeo non ante in jus erigitur, quam emphyteuta mortuo & emphyteusi non alienata. Quamprimum vero ea alienatur, spes incerta, quam habebant, evanescit, nec jus suscitare potest.

§. 53.

*Ad laudemium
solvendum ab eo,
qui in emphyteusi suc-
cedit.*

Si emphyteuta mortuo emphyteusis transmittitur in alium, novus emphyteuta laudemium solvere tenetur. Idem fieri debet, si adhuc vivus emphyteusis in eum transfert, in quem post mortem ipsius transmitti debebat. Etenim in utroque casu novus emphyteuta succedit in locum anterioris, quod per se patet. Quamobrem cum contractus emphyteuticus cum novo emphyteuta sit renovandus (§. 33.), pro renovatione autem contractus emphyteutici solvendum sit laudemium (§. 34.); in utroque etiam casu propositionis praesentis laudemium solvendum.

Aliud est, si expresse in contractu emphyteutico laudemium ad eum casum fuerit restrictum, quo in extraneum transfertur emphyteusis: quod fieri utique potest (§. 36.).

§. 54.

Si emphyteusis alienata modo quocunque iterum ad te redeat; An laudemium quando eam denuo acquiris, laudemium solvere teneris. Etenim cum solvens si emphyteusis quomodocunque alienatur, qui alienat emphyteuta, si emphyteuta esse desinit, & qui eam acquirit, emphyteuta fit; quod si vero ad eum, qui alienaverat, iterum redit, is jam rursus emphyteuta fit emphyteuta (§. 13.). Quamobrem cum novus emphyteuta laudemium solvere teneatur, quicumque fuerit (§. 37. *lienansens.* 53.); non modo is laudemium solvere tenetur, qui a te emphyteusum acquirit, sed tu etiam solvere teneris, si alienata quocunque modo ad te iterum redit.

E. gr. Ponamus te emphyteusum vendere Titio cum pacto de retrovendendo. Quod si eandem a Titio rursus emis, laudemium solvere teneris, quemadmodum solverat Titius, cum a te emisset. Similiter ponamus te emphyteusum transferre in filium tuum, in quem te mortuo transmitti debebat. Ponamus porro, filio tuo mortuo emphyteusum ad te redire. Tu solvere teneris laudemium, quemadmodum solverat filius tuus, cum illam a te acciperet. Nimirum si laudemium solvendum, emphyteusum vendere nequis Titio nisi sub hac conditione, ut laudemium solvat (§. 37.), nec pactum de retrovendendo quicquam detrahere potest juri domini emphyteuseos, sed ejus respectu pro non adjecto habetur (§. 50.). Quod si ergo emphyteusum iterum a Titio emis, quoad dominum emphyteuseos perinde est, sive is ad vendendum tibi fuerit obligatus, sive ultro faciat, & utrum tibi, an alii vendat. Quoniam itaque ipse tanquam emphyteuta emphyteusum alienare nequit, nisi sub conditione, ut novus emphyteuta, seu qui emphyteusum ab eo acquirit, laudemium solvat (§. 37.); tu utique laudemium solvere teneris. Similiter quando in filium tuum emphyteusum transfers, in quem te mortuo transmitti poterat, si eam ad finem usque vitæ retinisses (*not.* §. 52.); in eum transferre nequis, nisi sub hac conditione, ut laudemium solvat (§. 37.). Quod si vero eodem mortuo emphyteusum in te transmittitur,

tu ad laudemium solvendum obligatus es (§. 53.). Neque transferri potest sub hac conditione, ut si ad te redire contingat emphyteusin laudemium, non denuo sit solvendum, cum tale pactum alienationi adjici repugnet (§. 50.). Equidem non ignoro, dissentire inter se quoad propositionem præsentem interpretes Juris civilis; sed cum lege positiva nil sit definitum, standum est eo, quod naturali ratione constitutum, adeoque verior est eorum sententia, qui nobiscum sentiant.